

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

Term-End Examination

June, 2010

07546

**MPSE-003 : WESTERN POLITICAL
THOUGHT (FROM PLATO TO MARX)**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION - I

1. Why is it that Edmund Burke is considered as a great conservative political thinker ? What were his criticisms on French Revolution ?
2. Bring out Alexis De Tocqueville's views on Democracy and Revolution.
3. Comment on idealism and theory of state as formulated by Hegel.
4. Critically review the Marxian theory of Historical Materialism.
5. Discuss the transcendental-Idealist view of human reason propounded by Immanuel Kant.

SECTION - II

6. Analyse Aristotle's ideas on property, family and slavery.
 7. How did St. Augustine become a major political theorist in the declining years of Roman Civilization ?
 8. Write a note on Machiavelli's classification of the forms of Government.
 9. According to Hobbes "Sovereign is absolute, indivisible, inalienable and perpetual". Examine the Hobbesian concept of Sovereignty.
 10. Critically review John Locke's theory of Natural Rights.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

एम.पी.एस.ई.-003 : पश्चिमी राजनीतिक चिंतन
(प्लेटो से मार्क्स तक)

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : कुल मिलाकर पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक भाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं।

भाग - I

1. ऐडमंड बर्क क्यूँ एक महान रुढ़िवादी राजनीतिक विचारक माना जाता है? उनकी फ्रांसीसी क्रांति की क्या आलोचनायें थी?
2. लोकतंत्र और क्रांति पर एलेकसिस द टॉकवी के विचारों को प्रकट करें।
3. हेगेल द्वारा प्रतिपादित आदर्शवाद और राज्य के सिद्धांत पर टिप्पणी करें।
4. ऐतिहासिक भौतिकवाद के मार्क्सवादी सिद्धांत की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिये।
5. इमैनुअल कैंट के मानव तर्क के पैरा-भौतिक (transcendental) आदर्शवादी मत की चर्चा कीजिये।

भाग - II

6. संपत्ति, परिवार और दासता पर अरस्तु के विचारों का विश्लेषण कीजिये।
 7. रोमन साम्राज्य के अंतिम वर्षों में संत ऑगस्टीन एक प्रमुख राजनीतिक विचारक कैसे बने ?
 8. मैक्यावली के सरकार के वर्गीकरण पर एक लेख लिखें।
 9. हॉब्स के अनुसार “संप्रभु सर्वशक्तिमान, अविभाज्यीय, इनएलियनेबल, और शाश्वत है।” संप्रभुता की हॉब्स की अवधारणा का परीक्षण करें।
 10. जॉन लॉक के प्राकृतिक अधिकारों के सिद्धांत की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिये।
-